SAINT-ERME (Prieuré). — Archives du département de l'Aisne, H. 690 (1763-1785). — Bibliothèque Nationale de Paris, ms. 11073, XII^e siècle, Cartulaire de Vauclair, fol. 61v et suivants. — Baudri de Théroouanne, *Gesta episcoporum Cameracensium*, lib. II, cap. 38, dans *Monumenta Germaniæ Historica, scriptores* t. VII, p. 464 ; et *P.L.* t. CXLIX, col. 319. — U. Berlière, *Chartes de l'abbaye de Lobbes*, dans *Documents inédits pour servir à l'histoire de la Belgique*, t. I, Maredsous, 1894, n^o II, p. 294, n^o IV, p. 296. — Cottineau, *Répertoire topographique des abbayes et prieurés*, Mâcon, 1939, 2664. — Eugène III, *Epistola ad Franconem abbatem Lobbiensem* (2 déc. 1150), dans *P.L.* CLXXX, col. 1432 D. — *Gallia christiana*, t. X, *instrum.*, col. 196. — J. Mabillon, *Annales O.S.B.*, lib. XXI, cap. 36, t. II, Paris, 1704, p. 103. — *Regestum Clementis Papae V*, t. I, Rome, 1885, p. 162, n^o 899. — M. De Sars, *Le Laonnois féodal*, Paris, 1924-1934, t. V, p. 413-420.

APPENDICE

Échange de terres

entre les Abbayes de Lobbes et de Vauclair

Johannes abbas Lobiensis de Roberticurte et de territorio sancte Genovefe. In nomine Domini. Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Johannes et ego Radulfus abbas Vallis clare communi capitulorum nostrorum assensu commutationem talem des terris nostris ad invicem fecimus. Ecclesia siquidem Lobiensis ecclesie Vallis clare donavit ac perpetuo jure possidendas concessit terras adiacentes grangie de Roberticurt pro terris Sancti Petri Remensis quas ecclesia Vallis clare inter territorium Ercliaci sitas possidebat et pro quibusdam terre portionibus quas de eodem territorio adquisierat, facta utrinque iuxta qualitatem et quantitatem earundem terrarum comparationem mensura, funiculis et arbitrio circummanentium. Decimam autem quam ecclesia de Ercliaco de eisdem terris provenientem recipiebat ecclesie de Valle clara sub trecensu modii et demidii siliginis ad mensuram Ercliaci modo currentem perpetuo retinebit. Unde modium priori Sancti Ermini dimidium vero dabitur presbytero qui hoc totum pro parte sua concessit et laudavit. Preterea notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod ego Johannes abbas Lobiensis et ecclesie nostre capitulum dedimus ecclesie sancte Marie Vallis clare in perpetuam possessionem quartam partem que nostra erat totius territorii Sancte Genovefe quod vidimus territorium situm esse inter Amiam et Raudricurt. Hujus igitur territorium id est Sancte Genovefe totam quartam partem in terra, in terriagio, in maresco, in aqua, in justicia dedimus ecclesie Vallis clare, propter hoc recipientes ab ea singulis annis III sextarios siliginis ad mensuram Ercliaci modo currentem paciscentes eidem ecclesie, nos ei super hoc legitimam guarandiam laturos contra omnes qui ad justiciam venire noluerint. Uterque vero trecensus ducetur tam nobis quam presbytero in Ercliaco. Et ut hec omnia rata perseverent, scripto eodem mandari et per cyrographum dividi et sigillis utriusque ecclesie scilicet Lobiensis et Vallis clare necnon et testium subscriptione fecimus muniri. S. Engonis prioris. Gaulteri supprioris. Guerrici prioris Sancti Ermini. Johannis Prepositi. Gozechini custodis Lobiensium. Item S. Radulfi prioris Vallis Clare. Haimonis cellerarii. Bartholomei monachi. Richardi et Constancii conversorum. S. Gerardi medici. Lamberti et Geroldi majoris. Actum Lobiis anno ab Incarnatione Domini M° C° LXX° VI°.